












Şekil 12: Kütükçüler Köyü Orhan Camii

Şekil 13: Kütükçüler Köyü Orhan Camii yanında zarar görmüş bir mezar taşı

Caminin harim kısmı kareye yakın (yaklaşık 6,40x6,25 m) olup önünde aynı boyutlarda 
bir revak bulunur (Şekil 14). Caminin duvarları 8-10 cm arasında en ve 15-22 cm arasında 
boya sahip ahşap kalaslardan çandı tekniği ile inşa edilmiş, alt kuşaklar iri taşlar üzerine 
oturtulmuştur. Harim ve revak kısımlarının alt kuşakları yaklaşık 20x20 cm boyutlarındadır. 
Revak kısmının köşe ve ara dikmelerle oluşturulduğu, yapının beşik çatı ile örtüldüğü 
anlaşılmaktadır. Çatı üzeri alaturka kiremit ile kaplanmıştır. Caminin iki kanatlı ahşap bir 
kapısı vardır. Duvarlarda pencere bulunmamakla birlikte muhtemelen havalandırma amaçlı 
ortalama 15x30 cm boyutlarında birkaç mazgal görülmektedir. Yapının yaklaşık 2 m olan 
saçak kotundan ve asma kata dair bir iz bulunamamasından dolayı kadınlar mahfiline sahip 
olmadığı söylenebilir. Yapıda çandı tekniğine ait özgün ahşap çivi, boğaz, saçak, döşeme 
detayları bulunmaktadır (Şekil 15, 16, 17).
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Şekil 14: Kütükçüler Köyü Orhan Camii Planı33

Şekil 15: Kütükçüler Köyü Orhan Camii harim ve revak kısımları

Şekil 16: Kütükçüler Köyü Orhan Camii boğaz ve saçak detayları

33  Aksi belirtilmedikçe çizim ve fotoğraflar Y. Burak Dolu’ya aittir. Planlar ölçeksizdir.
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Şekil 17: Kütükçüler Köyü Orhan Camii çandı duvar içindeki ahşap çivi detayı

İncecik Köyü Eski Camii

Ayverdi’nin bahsetmediği veya büyük ihtimalle ismi ve/ya idari yapısı değiştiği için 
bahsettiği yapılar arasında hangisi olduğu saptanamayan bu cami de konumu itibariyle 3-4 
köyün ortasında bulunan bir Cuma Camii’dir ve günümüzde oldukça harap durumdadır. 
Kütükçüler Köyü Orhan Camii’nde olduğu gibi benzer Hıdrellez ve özel gün şenliklerinin 
burada da yapıldığı bölge sakinlerince anlatılmıştır. Çevre köy ve mahallelerde yeni camilerin 
yapılmasıyla yapı 15-20 yıl önce terk edilmiştir. İncecik ve Mancarlar köylerini bağlayan 
yol kenarında 41°0’12”K,30°12’9”D koordinatlarında, ağaçlık hafif eğimli bir arazide yer 
almaktadır (Şekil 19). Yapı terk edildikten sonra muhtemelen doğa koşulları ve bakımsızlık 
sebebiyle caminin çatısı çökmüş, yapı bu şekilde korumasız kalarak her geçen gün daha 
harap bir hal almaya başlamıştır. Yapı giriş ve temellerinde kaçak define kazıları yapıldığı 
görülmektedir.

Şekil 18: İncecik Köyü Eski Camii

Caminin harim kısmı dikdörtgen (yaklaşık 5,75x4,35 m) olup iki yanda yaklaşık 2 m 
genişliğinde, önünde ise yaklaşık 5,30 m boyutlarda revaklar bulunur (Şekil 19). Caminin 
duvarları 8-10 cm arasında en ve 15-22 cm arasında boya sahip ahşap kalaslardan 
çandı tekniği ile inşa edilmiş, alt kuşaklar iri taşlar üzerine oturtulmuştur. Harim ve revak 
kısımlarının alt kuşakları yaklaşık 20x20 cm boyutlarındadır. Revak kısmının köşe ve ara 
dikmelerle oluşturulduğu, yapının kırma çatı ile örtüldüğü anlaşılmaktadır. Çatı üzeri 
alaturka kiremit ile kaplanmıştır. Caminin iki kanatlı ahşap bir kapısı vardır. Duvarlarda 
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pencere bulunmamakla birlikte muhtemelen havalandırma amaçlı ortalama birkaç mazgal 
görülmektedir. Yapının saçak kotu yaklaşık 3,5 m olup, bu yüksekliğin ortalarına denk gelen, 
iki dikme üzerinde taşınan bir kadınlar mahfili vardır (Şekil 20, 21). Kadınlar mahfiline 
harimin sağındaki merdivenden çıkıldığı anlaşılmaktadır. Yapıda çandı tekniğine ait özgün 
ahşap çivi, boğaz, saçak, döşeme detayları bulunmaktadır. Harim kapısı basit profillere 
sahiptir (Şekil 22).

Şekil 19: İncecik Köyü Eski Camii Planı

Şekil 20: İncecik Köyü Eski Camii harim kısmı

Şekil 21: İncecik Köyü Eski Camii kadınlar kısmı taşıyıcı sistemi
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Şekil 22: İncecik Köyü Eski Camii harim kapısı

Günümüze Ulaşmayan Yapılardan Örnekler

Özellikle başlıca kaynak olarak Ayverdi’nin adlarını saydığı ve bir kısmı hakkında 
detaylı bilgiler verdiği yapılardan plan tipolojisi, tarihçe, yok olmadan önceki malzeme 
ve yapım teknikleri hakkında bilgilere ulaşılabilenler Emirler (Emir Ali) Köyü Orhan Gazi 
Camii, Goncaaydın Köyü İlkan Mezarlığı Camii ve Türbesi ile Ulu Üğümce Köyü Mezarlık 
Camii’dir. Bunlar dışındaki yapılar ya tamamen yok olmuş, ya sökülek yerlerine Osmanlı ve 
Cumhuriyet döneminde kâgir yeni camiler yapılmıştır. Yapılardan bazılarının kaynaklardaki 
ve mevcuttaki köy isimlerinin ve idari teşkilatın değişmesi sebebiyle yerleri tespit edilememiş 
olmakla birlikte, muhtemelen onlar da benzer akıbetlere uğramışlardır.

Emirler (Emir Ali) Köyü Orhan Gazi Camii

Eski adı Emir Ali olan, günümüzde Emirler adıyla Karadivan Köyü’ne bağlı birkaç evden 
oluşan bir mahalledir. 14. yüzyılda Osmanlı’nın ilk deniz birliği komutanı Osman Gazi’nin 
silâh arkadaşlarından Aygut Alp’in oğlu olan Emir Ali Bey (Emir Kara Ali) yaşlılığında buradaki 
çiftliğine çekilmiş ve bu camiyi yaptırmıştır34. 15. yüzyıl Kocaeli livası tahrir defterlerinde 
de Emir Ali Çiftliği’ndeki Orhan Camii ve vakfından bahsedilmektedir35. Saha çalışmasında 
bölge yaşayanlarının da yapı hakkında bir bilgisi olmadığından yeri ve mevcut durumu 
tespit edilememiş, 1950’lerde oldukça sağlam olan yapının sökülerek yok edildiği ihtimalini 
düşündürmektedir.

Ayverdi36 yapının yanında sade bir çeşmesi olan bir Cuma mescidi olduğunu belirtmekte 
ve yapıyı şöyle tarif etmektedir: “Cami iki yan ve önden revaklıdır (Şekil 23). Harim kısmı 
8-10 cm.lik meşe yarmalarla çandı tarzında işlenmiş olmakla beraber, sonradan revak ince 
meşe tahtalarıyla kaplanarak, bina kutu gibi bir hale sokulmuştur (Şekil 24). Mazgallar basit 
bir delik olmayıp ya iki kargı ucunun ortasında bir baklava ya da beyzi bir orta motife iki 
uç ilavesiyle yapılmıştır. Bu caminin tafsilatı üzerine çalışıldığı revaktaki başlık, destek ve 
bırakmalara verilen güzel şekillerden de anlaşılmaktadır. Revakın iki orta kirişinin merkezinde 
birer direk olduğu halde, yandakiler destekli kiriş ile yapılmıştır.”

34 URL 5
35 TayyibGökbilgin, XV-XVI. Asırlarda Edirne ve Paşa-İli Livası, İstanbul, 1952, s. 161.
36 Ayverdi, İstanbul Mi’mârî Çağının…, s. 124,125.
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Şekil 23: Emirler Köyü Orhan Gazi Camii Planı37

Şekil 24: Emirler Köyü Orhan Gazi Camii38

37 Ayverdi, İstanbul Mi’mârî Çağının…, s. 126.
38 Ayverdi, İstanbul Mi’mârî Çağının…, s. 126.
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Şekil 25: Emirler Köyü Orhan Gazi Camii’nde bırakma tafsilatı39

Goncaaydın Köyü İlkan Mezarlığı Camii ve Türbesi

Bölge sakinlerinin verdiği bilgiye göre günümüzde Goncaaydın Köyü Tekeşinler Mahallesi 
İlkan Mevkii’nde mezarlık içinde küçük bir cami ile yanında bir türbe bulunmaktaydı. 
Ayverdi40’nin de varlığını zikrettiği İlkan Köyü’ndeki çandı cami bu olmalıdır. Günümüzde 
bir sundurma olan yerde caminin, küçük bir mescit yapıldığı sanılan yerde ise türbenin 
bulunduğu; caminin bir hayli zaman önce harap olduğu ve 10-15 yıl kadar önce tamamen 
söküldüğü, türbenin ise birkaç yıl öncesine kadar sağlam olduğu ve bir gece ortadan 
kaybolduğu (muhtemelen sökülerek çalındığı) anlaşılmaktadır.

Şekil 26: İlkan mezarlığında cami ve türbenin yerinde bulunan yapılar

Yiş türbenin 2006 yılındaki halini şöyle tarif etmektedir: “Türbe tamamen ahşap yığma 
tekniğiyle yapılmış çandı türbe örneğidir. Türbenin her cephesi 7 sıra alt ve üstü düzlenmiş 
ağaç tomrukların üst üste getirilmesiyle oluşturulmuş, duvarları tamamen dışa kapalı, üzeri 

39  Ayverdi, İstanbul Mi’mârî Çağının…, s. 126.
40  Ayverdi, İstanbul Mi’mârî Çağının…, s. 126.
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kırma asma çatıyla kaplı, çatı örtüsü ise oluklu kiremittir. Saçak her üç cephede 0,60 metre 
çıkma yapmakta, ön giriş cephesinde ise 1,67 metreyi bulmaktadır. Saçak önce üç adet 
ağaç direk ile taşıttırılmaktadır. Sundurmadaki taşıyıcı direk üzerinde bulunan başlıklarda 
bu orman mıntıkalarına has balta ve keserle yapılmış güzel oyma işçiliğine rastlanmıştır. 
Yapının yan cephesinde ise 1.55 metre genişliğinde bir avlu yer almıştır. Çatıyı bu bölümde 
2 adet direk taşımaktadır. Direk kalınlıkları 0,15x0,15 metredir. Başlık, direk ve diğer ahşap 
birleşimleri lambalı şekilde birbirine geçmeli yapılmıştır. Türbenin içi defineciler tarafından 
kazılmış olup şu anda zemin topraktır.” 41

Ulu Üğümce Köyü Mezarlık Camii

Ayverdi42’nin de varlığından bahsettiği cami bölgede yaşayanların yardımıyla 
bulunmuştur, fakat özgün yapının yakın 5 yıl kadar önce sökülerek çalındığı 
söylenmektedir. Büyük Üğümce-Sakallar yolu üzerindeki mezarlığın içinde düzlük bir 
alanda 41°01’09”K,30°09’51”D koordinatlarında bulunan camiden günümüze yalnızca taş 
temel ayakları (Şekil 29) ulaşmıştır.

Şekil 27: Ulu Üğümce Köyü Mezarlık Camii’nin konumu

41 Rahime Yiş, “İzmit ve Kandıra Yöresi Çandı Evleri”, I. Uluslararası Kocaeli ve Çevresi Kültür Sempozyumu 
Bildirileri (2007), Cilt 2, s.131.

42 Ayverdi, İstanbul Mi’mârî Çağının…, s .133.
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Şekil 28: Ulu Üğümce Köyü Mezarlık Camii Planı43

Caminin mezarlık içinde yaklaşık 4,00x7,20 m boyutlarında harim kısmı ile önden 
ve bir yandan eklenmiş yaklaşık 2 m genişliğinde revaklardan oluştuğu aktarılmaktadır. 
Muhtemelen dikmelerle desteklenen çatının da kırma olup alaturka kiremitle kaplandığı 
söylenmektedir (Şekil 28).

Şekil 29: Ulu Üğümce Köyü Mezarlık Camii’nden günümüze ulaşan temel taşlarında yatay ve düşey ahşap izleri

43 Plan çevrede yaşayanları anlatımları ve çevredeki yapı izleri kıyaslanarak oluşturulmuştur.
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Sonuç

Kaynaklarda geçen 24 çandı caminin 18’i Kandıra bölgesinde bulunmakla birlikte, 
günümüze yalnızca 2 tanesi ulaşabilmiştir. Bunlar da, Kütükçüler Köyü Orhan Camii 
ve İncecik Köyü Eski Camii, oldukça harap ve terk edilmiş durumdadır. Her geçen gün 
yok olmaya devam etmektedirler. Öncelikle günümüze ulaşmış bu ilk dönem Osmanlı 
camilerinin korunması mimarlık kültürü ve tarihi için olduğu kadar, Osmanlı tarihinin de 
önemli bir parçası olarak büyük önem taşımaktadır. Korumada arkeolojik bir yaklaşımla, 
bu yapıların da Osmanlı Arkeolojisi’nin bir parçası olduğu varsayımıyla, yerinde koruma, 
rehabilite etme ve çatı/hacim tipolojisinin çağdaş bir yorumu ile yapıların üstünün örtülerek 
daha fazla bozulmaların önüne geçilmesi en uygun müdahale biçimi olmakla birlikte; 
yapıların daha kapsamlı ve tamamlamaya yönelik restorasyon müdahaleleriyle korunmaları 
da mümkündür.

Yine Osmanlı Arkeolojisi’nin önemli yapıları olarak, yapılacak restorasyonların kesinlikle 
rekonstrüksiyon yöntemiyle değil, mümkün olan parçaların yerinde korunması; sökülmesi 
mecbur olan çürümüş, ömrünü yitirmiş ahşapların ayıklanarak yerlerine yeni olduğu belli 
olan yapı elemanlarının yerleştirilmesi tamamlanacak olan kısımlara da yine aynı şekilde 
müdahale edilmesi yapıların özgünlüğünün ve tarihsel değerinin korunmasını sağlayacaktır.

Yapıların korunması sürecinde bir önemli adım da tarihsel ve mevcut durumlarının 
araştırılmasıdır. Ayverdi’den sonra, yine onu temel alarak üretilmiş birkaç makale dışında 
kapsamlı bilimsel çalışmalar yapılmamıştır. Antik dönemden günümüze çandı tekniğinin 
bölgedeki ve bölge halklarının geldiği coğrafyalardaki gelişimi, Akçakoca Bey’in bu yapım 
sistemi ile organik bağları, bölgedeki mevcut çandı yapıların belgelenmesi, dendrokronoloji 
ile kullanılan ahşapların yaş tayini ve daha birçok konu üzerinde çalışmalar yapılması bu 
yapıları daha iyi tanımamız ve gelecek kuşaklara aktarmamız için zorunlu görülmelidir. 
Özellikle bu bölgede yalnızca belli bir dönemde böyle bir mimari geleneğin ortaya çıkışındaki 
etkenler araştırılmaya muhtaçtır. Bu yapıların ortaya çıkışındaki siyasi, coğrafi, beşeri 
etkenler; geçmiş dönemlerde benzer bir mimari kültürün var olup olmadığı; antik dönemde 
ve Bizans döneminde bölgede sivil ve anıtsal mimaride benzer yöntemlerin kullanılıp 
kullanılmadığı; 100-150 yıl önce Samsun civarında ortaya çıkmış benzer yapılarla ve bu 
yapıları yapan halklarla ilişkiler; bu yapıların belirli bir dönemde yapıldıktan sonra kültürel 
sürekliliğin neden ve hangi etkenlerle sekteye uğrayarak anıtsal yapılarda bu tekniğin 
kullanımına devam edilmediği gibi birçok konu bilim insanları tarafından aydınlatılmayı 
beklemektedir.

Koruma sürecinde şüphesiz ki en önemli unsur ise toplum bilincinin oluşturulması 
ve koruma-kullanma-turizm dengeleri gözetilerek yapıların işlevlendirilmesi ve hayata 
katılmasıdır. Yapılan akademik çalışmaların ürünlerinin toplumla paylaşılması, bir dönem 
kesintiye uğramış olan ‘yer’e ait içgüdüsel bilgiye ek olarak çağdaş koruma bilincinin 
de geliştirilmesi bu ve benzeri bütün yapıların hak ettikleri değeri bularak yaşatılmasını 
sağlamak üzere şüphesiz ki önemli katkı sağlayacaktır.
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